Neque vero sempiternam creatoris potentiam solam homo ex iis quae facta sunt colligit, sed similiter aeternam eius maiestatem, quatenus omnium rerum creatarum, non tantum est principium sed etiam supremus dominus . . . finisque ultimus propter quem omnes sunt et in quem omnes tendunt . . . quae omnia Apostolus, ne singula enumerare cogatur, nomine sempiternae divinitatis comprehendit. Iure igitur, his verbis nixa, 'Ecclesia tenet ac docet Deum rerum omnium principium et finem . . . certo cognosci posse.'³⁷

³⁵ Gasser, *Relatio*, Mansi, LI, 272.

³⁶ *Ibid.*, 276.

³⁷ *Commentarius in Epist. ad Rom.*, pp. 83, 84; cf. also Lagrange and Boylan *in h. l.*

The Vatican Council, therefore, teaches that the *finis operantis* and the *finis operis simpliciter ultimus* are identical, namely, the intrinsic goodness of God; and in this teaching, as one would expect, the Council is in exact accord with St. Thomas:

Ad primum dicendum quod, licet nihil aliud a Deo sit finis Dei, tamen ipsemet est finis respectu omnium quae ab eo fiunt; et hoc per suam essentiam, cum per essentiam sit bonus; finis enim habet rationem boni.³⁸

Suarez teaches exactly the same doctrine as divinely revealed:

Primo agenti, nihil potest esse optimum et maximum bonum nisi eius intrinseca bonitas; ergo nihil potest esse ultimus finis actionum et effectuum eius nisi ipsemet ratione bonitatis eius.³⁹ Haec conclusio est simpliciter de fide, ut etiam ostendi in Disp. 24, Metaph., sect. 1, quia constat Deum esse finem ultimum creaturarum omnium iuxta illud Apocalypsis 1:8: 'Ego sum Alpha et Omega, principium et finis, dicit Dominus.'⁴⁰

Furthermore, in basing his note "de fide" on the text from the Apocalypse, Suarez is totally in accord with the traditional exegesis of this text.⁴¹

We have stressed at greater length than would ordinarily be necessary the fact that God's intrinsic goodness is the absolutely last end of all creatures, and therefore of His extrinsic glory, which is a creature, according to the official doctrine of the Church and of her greatest theologians, because there are modern manuals of theology and philosophy which deny this truth in explicit terms. Therefore we wish to make the following two points quite clear: (1) No Catholic may hold or teach that anything finite and distinct from God is either the *finis* of God in creating or the *finis simpliciter ultimus* of creatures; for the *finis simpliciter ultimus* is of necessity the first of all causes:

Finis inter alias causas primatum tenet et ab ipso omnes aliae causae habent quod sint causae in actu. Est igitur finis ultimus prima omnium causa. Esse autem primam omnium causam necesse est primo enti convenire, quod est Deus. Deus igitur est ultimus omnium finis.⁴²